[image: image1.jpg]NO
FEBE

N

Fundacao Educacional
de Brusque

[image: image1.jpg]

RESOLUÇÃO CA nº 35/04

Fixa o valor da ajuda de custo a professores da FEBE residentes fora do Município de Brusque e dá outras providências.

A Presidente do Conselho Administrativo (CA), no uso de suas atribuições legais e de acordo com deliberação do Conselho no desempenho de suas competências,

RESOLVE:

Art. 1o Fixar o valor da ajuda de custo a ser paga por um único deslocamento diário aos professores da FEBE que residam fora do Município de Brusque/SC, de acordo com o discriminado na tabela abaixo:

I – Balneário Camboriú

                    R$26,30

II – Blumenau

                                R$26,30

III – Florianópolis

                    R$71,22

IV – Gaspar

                                R$17,53

V – Guabiruba

                      R$4,38

VI – Ilhota

                                R$23,00

VII – Indaial

                                R$34,51

VIII – Itajaí

                                R$21,91

IX – Itapema

                                R$31,23

X – Navegantes

                    R$27,39

XI – Nova Trento

                    R$17,53 XII – São João Batista

                    R$17,53       XIII – Tijucas

                                R$18,63

§ 1o Professores que residam em outros Municípios que não constam dos incisos do artigo 1o e distantes menos de 150 Km de Brusque receberão ajuda de custo proporcional à distância, utilizando-se como parâmetro a tabela quilométrica oficial do Departamento Estadual de Infra-Estrutura (DEINFRA).

§ 2o Professores que residam em outros Estados e em Municípios distantes mais de 150 Km de Brusque receberão reembolso das passagens de ônibus correspondentes ao deslocamento, mediante comprovação no relatório de viagem.

Art. 2o Os valores definidos no artigo anterior correspondem a um deslocamento do Professor entre o Município de residência até o Município de Brusque/SC e o correspondente retorno.

§ 1o A tabela referida no artigo 1o corresponde a R$0,28 (vinte e oito centavos de real) por quilômetro rodado e poderá ser corrigida de acordo com deliberação da Presidência da FEBE.

§ 2o Não poderá ser pago mais de um deslocamento por dia.

Art. 3o Para habilitar-se ao benefício, o docente deverá apresentar anualmente ou, quando solicitado, ao Setor de Administração de Pessoal da FEBE o comprovante de residência.

§ 1o Quando o docente encaminhar comprovante de residência para outras finalidades, que tenham como destino final o seu arquivo funcional no Setor de Administração de Pessoal, este documento poderá ser utilizado para os mesmos fins a que se refere o caput deste artigo.

§ 2o A ajuda de custo será paga ao docente a partir do mês em que efetuar entrega do comprovante de residência.

§ 3o Quando o docente deixar de entregar o comprovante de residência nos prazos solicitados, por motivos devidamente justificados, o documento poderá ser aceito pelo Setor de Administração de Pessoal, a juízo da Presidência da FEBE.

Art. 4o A ajuda de custo somente será paga se o deslocamento destinar-se exclusivamente ao desenvolvimento de atividades na Instituição de Ensino, comprovado mediante declaração assinada pelo professor.

Art. 5o Os casos omissos nesta Resolução serão solucionados pela Presidência da FEBE.

Art. 6o A Presidência da FEBE poderá regulamentar por Portaria o que for necessário ao cumprimento efetivo desta Resolução.

Art. 7o Os docentes que não entregaram os comprovantes de residência na vigência da Resolução CA nº 06/02, de 27/03/02 e da Resolução CA nº 05/03, de 18/03/03, nos prazos solicitados, terão o prazo máximo de até 30 (trinta) dias, a partir da publicação desta norma, para providenciarem a entrega do referido documento para fazerem jus ao recebimento do respectivo benefício, retroativamente, referente ao 2o semestre letivo de 2004.

Art. 8o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 9o Fica revogada a Resolução CA nº 06/02, de 27/03/02, e a Resolução CA nº 05/03, de 18/03/03.

Brusque, 13 de outubro de 2004.

Maria de Lourdes Busnardo Tridapalli

                                                                                      Presidente

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 350-4448

www.unifebe.edu.br